
資 料 ４

誤用防止対策のお願い

（アルマトール錠）



誤用防止対策のお願い

抗アルドステロン性利尿・降圧剤

（スピロノラクトン錠）

平成22年4月

謹啓
時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。
さて、ご愛顧いただいております「アルマトール錠25mg」におきまして、販売名称の類似する他の医薬品

との取り違えによる医療事故が報告されました。各医療提供施設におかれましては「アルマトール錠25mg」
をご処方・ご調剤の際には類似名称医薬品との取り違えにご注意をいただきますようお願いいたします。
これを受けて、弊社といたしましては、今後、製品名を『スピロノラクトン錠25mg「タナベ」』（仮称）に

変更することを予定しておりますが、各医療提供施設におかれましては、当分の間、以下のご配慮・ご対応を
お願い申し上げます。

なお、厚生労働省（「医薬品の販売名の類似性等による医療事故防止対策の強化・徹底について（注意喚
起）」：医政発第１２０４００１号、薬食発第１２０４００１号：平成２０年１２月４日）並びに日本病院薬剤
師会（「疑義照会の徹底及び医薬品安全管理手順書等の緊急点検について」：平成２０年１１月２１日）では取
り違え事故に対する注意喚起の通知を発簡しており、薬剤の名称の類似性に注意を要する医薬品や特に安全管
理が必要な医薬品について通達されておりますので、ご参考にしていただきますよう宜しくお願いいたします。

今後も引き続き倍旧のご厚情を賜りますようお願い申し上げます。
謹白

お問い合わせ先
信頼性保証本部
くすり相談センター

専用ダイヤル　0120－507－319
（弊社営業日の9：00～ 17：30）

１）患者様の薬歴を確認いただく
２）薬品棚の収納を五十音別ではなく薬効別としていただく
３）オーダリングシステムで名称の前に薬効を記載いただく
４）薬袋に薬効を印字いただく

（URL）http://www.tanabe.co.jp/

類似名称注意のご案内


	頭紙.pdf
	（表紙案付き）6：資料4. 誤用防止対策.pdf
	【案】頭紙.pdf
	資料4. アルマトール誤用防止対策：印刷用.pdf


